
PRESSEMEDDELELSE FRA HAVSAMARBEJDET I ØSTJYLLAND (Norddjurs, Syddjurs, Samsø, Aarhus, Odder, 
Horsens og Hedensted Kommuner) 

 

Nyt Havsamarbejde i Østjylland tager på Havne-turné og lægger til kaj i syv østjyske byer. 

De første konkrete initiativer og projekter begynder at tage form i det havsamarbejde syv østjyske 
kommuners borgmestre har indgået for at forbedre havmiljøet i den østjyske del af Kattegat. I tæt 
samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening, Kysthjælperne under Danmarks Sportsfiskerforbund 
og Landsforeningen Levende Hav tager man lige straks på Havne-turné i de syv kommuner for at fortælle 
om projektet. 

Turbussen er skiftet ud med en fiskekutter, når Havsamarbejdet over sommeren tager på Havne-turné. Den 
nye havne-turné begynder i Aarhus, hvor man vil være til stede under det kommende Ocean Race. Siden 
rykker kutter og mandskab videre til Horsens og Odder, og så følger de resterende kommuner efter planen i 
løbet af efteråret. Under turnéen kan interesserede komme ombord på den tidligere fiskekutter MS Anton 
og blive klogere på, hvordan det nye østjyske Havsamarbejde vil arbejde på at genskabe et bedre havmiljø, 
flere fisk og en højere biodiversitet samtidigt med, at man kan blive klogere på livet i det lokale havområde. 

Biolog Torben Tran Ankjærø, der er ansat som havmiljøkoordinator for samarbejdet, skal med på turné, og 
han ser frem til at sætte endnu mere vind i sejlene på projektet: 

”Vi er kommet rigtigt stærkt fra start med arbejdet, så det bliver godt at komme ud og fortælle om både 
vores ambitioner og de ting, vi allerede har sat gang i. Og så glæder det mig at mærke den opbakning og 
velvilje, vi møder rundt omkring til at engagere sig og bidrage ind i samarbejdet, bl.a. nu her i forbindelse 
med turnéen, hvor det i høj grad er frivillige lokale kræfter, der løfter arrangementerne.” 

Udover den kommende havne-turné har havsamarbejdet allerede grebet fat i både erhvervs- og 
miljøministeren med en opfordring til at øge fokus på de rekreative og naturmæssige værdier i Danmarks 
Havplan, og yderligere sendt et forslag til Miljøministeren, med ønsket om at havregionens største stenrev, 
Mejl Flak, skal have status som strengt beskyttet område, hvor havnaturen får mest mulig ro til at 
genoprette biodiversiteten og de pressede fiskebestande. I april er der også afholdt et første møde i en ny 
og bredt sammensat NGO-gruppe under Havsamarbejdet, hvor både naturorganisationer og erhverv sidder 
med, og så arbejdes der målrettet på at rejse midler til konkrete naturgenopretningsprojekter og formidling 
af havnaturen.  

Fakta 

Havsamarbejdet består af de syv kommuner Norddjurs, Syddjurs, Samsø, Aarhus, Odder, Horsens og 
Hedensted, hvor borgmestrene er gået sammen i et tværkommunalt samarbejde om at øge biodiversiteten 
og naturtilstanden i den østjyske del af Kattegat. En af de væsentligste ambitioner for det nye samarbejde 
er, at det skal ske via en bred koordinering mellem kommunerne, borgere, forskere, myndigheder og 
private aktører. 

Et af de første skridt har været at ansætte en havmiljøkoordinator. I første omgang for den treårige periode 
2023-2025. Koordinatorens rolle er at sikre et godt samarbejde og koordinering mellem områdets mange 
forskellige aktører, samt bidrage til funding af de tværkommunale indsatser. 



Havsamarbejdet på Havne-turné arrangeres af de syv kommuner, Danmarks Naturfredningsforening, 
Kysthjælperne under Danmarks Sportsfiskerforbund og Landsforeningen Levende Hav med skibet M/S 
Anton, som efter planen skal lægge til kaj ved hver en havn i hver af de syv kommuner i løbet af 2023. 

Se listen over kommende, gratis arrangementer herunder: 
Der vil alle steder være opsat akvarier med meget af det spændende liv, som ellers er utilgængeligt uden 
man dykker ned i vandet. Kom på rundvisning på det tidligere fiskeskib M/S Anton, og hør om hvordan man 
måler naturtilstanden i havet, samt bliv klogere på Havsamarbejdet, og hvad vi kan gøre for at få et bedre 
havmiljø.  

 
Oversigt over arrangementer og datoer: 

Dato Arrangement Kommune 

3-5. juni 2023 kl. 10-
17 

Oceans Race, Aarhus Havn. Se og hør og smag på 
livet i havet. 
Forskningsskibet Aurora på Pier 2, Inge Lehmans 
gade.  

Aarhus 

6.-7. juni 2023 kl. 10-
17 

Oceans Race, Træskibshavnen, Klubhus v. 
Dykkerklub Juggernaut, Fiskerivej 30. 
Se og hør om livet under vand. Hvad gemmer der 
sig i rusen, vi trækker op?  

Aarhus 

9. juni 2023 
 
Åbent skib kl. 14-17 

Horsens Havn holder 
Skoleklasse-arrangement 
Rørebassin for børn og Rundvisning på skibet 
Er der stadig liv i Horsens Fjord?  
Adressen er ”Havnen 9” i Horsens 

Horsens  

10. juni kl. 11-17 Nordsminde For Fulde Sejl.  
Krabbefiskeri for børn. Hør og se livet under 
vand, ved Norsmindes ”minifestival”. 
Nordsminde havn. 

Odder 

Arrangementerne i Hedensted, Syddjurs, Norddjurs og på Samsø er under planlægning, og annonceres efter 
sommerferien. 

Kontaktoplysninger til arrangørerne: 
Havmiljøkoordinator for Havsamarbejdet i Østjylland, Torben Tran Ankjærø,  

Tlf. 23 47 51 50, atto@aarhus.dk 

Danmarks Naturfredningsforening, Thomas Neuman, tlf. 30 23 37 70, neumann@dn.dk 
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